14  Provision des Bar(tholomeus) de Ra-
pondis de Luca mit dem magisterium  
hospitalis s. Jacobi de Altopassu ord. 
s. Augustin, dioc. Lucane an Stelle 
des abgesetzten Robertus. Dat. Perusie 
X VIII kal. decembr. a. X °. Solicite 
considerationis.

107  2. 1 4 0 6  Januar 13 Provision des Eberhardus mit der eccl.
(f. 5 0 ) Salzeburgen. Romani pontificis (Reg.

Inn. VII Lat. t. 125  f. 2 1 7 .)
108 . 1448  Dezemb. 3 Der Abt des mon. in Lapide s. Mi-

(f. 5 2 ) chaelis dioc. Halberstaden, wird beauf-

(f. 4 6 )

1 0 5 . 1 3 8 6  Mai 12
(f. 4 7 v)

106 . 1 3 8 7  November 
(f- 5)

1) Petrus war schon 1384 gestorben, Symon ist Gegenbischof des 
von Klemens VII. 1384 eingesetzten Johannes Tabari.

2) Von hier ab die Nachträge.
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tragt, die per formam scrutinii erfolgte 
Wahl der Mathildis de Malbirg, de- 
canissa ecclesie in Berenrade, zur Äb
tissin der Sekularkirche s. Ciriaci Ger- 
nerodensis et eiusdem s. Metroni dioc. 
Halberstaden, an Stelle der verstorbenen 
Agnes zu prüfen, und dieselbe nach 
Empfang des Eides und Benediktion 
durch einen Bischof mit der Kirche 
zu providieren Dat. Eome ap. s. 
Petrum a. MCCCCXLVIII0, I I I 0 non. 
decembr. a. I I 0. Ex suscepte servi- 
tutis.

109 . 1 4 6 4  März 1 Die epp. Ortan. Firman. ac Soran.
(f. 52  v) werden beauftragt, an Stelle des ver

storbenen Nicolaus de Septaliis den 
Antonius de Yinentiis de Palliano 
presbiter perpetuus beneficiatus in eccl. 
's. Andree de Palliano dioc. Penestrin. 
auf Bitten der Anna principessa Ta- 
rentina zu prüfen und, falls geeignet, 
mit dem mon. s. Anne infra territorium 
Colliarum ord. s. Ben. dioc. Brundisin. 
zu providieren. Dat. Rome ap. s. 
Petrnm a. MCCCCLXIIII kal. marcii 
Romani pontificis.

3.

Briefe aus der Keformationszeit.
Mitgeteilt von

Otto Clemen.
(Schluß.)

21. B u g e n h a g e n  a n  J o n a s ,  W i t t e n b e r g ,  2 6 .  D e z e m b e r
1 5 4  2 (27).

Gratiam Dei et pacem per Christum! A h , charissime corn- 
pater, antequam venerunt literae tuae, fama defunctae charissimae

1) Vgl. „Zeitschr. d. Harzvereins“ 10, S. 24.

uxoris tuae 1 pervenit ad nos per unum et alterum, qui viderant
eam sepeliri. Miseret me tui valde. Dominus te confortet et 
consoletur sui spiritus consolatione! agnosce bonam Dei voluntatem  
et fer ista patienter! Optima mulier nos omnes sincere amabat 
in Cbristo et me consulere solebat pro sua conscientia. Ex hac 
miseria migravit ad Christum, praecessit nos, sequemur eam, nolite 
contristari dedormientibus sicut et caeteri, qui spem non habent 
e tc .2. Nos hic, nt condolemus tibi, ita et oramus pro te et filiis
tuis. Yos isthic orate vicissim pro nobis. Cupis scire historiam
rursum meae peregrinationis. Apud Hildesheimenses diabolus per 
suos nitebatur omnia im pedire, sed vicit Michael noster. civitas 
snscepit evangelium gloria magni Dei. ordinatio pro ecclesiis et 
scholis et aerario satis timide illic suscepta e s t 3. Confusis Anti
christianis illic regnat Christus. In terra Brunsvicensi mirum 
quomodo adfuerit nobis Christus praeter omnem spem, ubi hactenus 
nibil aliud quam blasphemia fuerat. dedit nobis Deus, ut in om
nibus civitatibus et oppidis constitueremus bonos et doctos praedi- 
catores et Ludimagistros cum bonis salariis. Ex pagis vix unus 
et alter fuit sacrificulorum, qui non comparuerunt coram nobis 
a nobis vocati. A lii omnes, quorum multi satis indocti erant, 
ut qui hactenus blaspbemaverant ecclesiam Christi, susceperunt 
sanam doctrinam, non solum oxaminati, sed etiam docti a nobis, 
de quo summas egerunt nobis gratias. et omnes derelictis suis 
scortationibus coniuges facti sunt. Omnia monasteria negaverunt 
ibi suum ordinem, vestitum , observationes, procuratam iusticiam 
et Christum (in quem et in cuius mortem baptizati sunt) rece- 
perunt. praedicatur eis evangelium. Exeuntibus datur de bonis 
ecclesiasticis etc. Sit Christo gratia in aeternum! Cum laetus 
et gratias agens redirem, laesus utrumque crus in agro civitatis 
Brunsvicensis, ita ut altero pede claudicarem integrum mensem, et 
metus erat morbum fore perpetuum, ne quid gloriarer. sed rursus 
per Deum salio ut cervus etc. Christus sit tecum et cum filiis 
tuis in aeternum! Saluta charissimum mihi Doctorem Julianum  
[zu lesen: Cbilianum?] 4 et uxorem eius 5 et filios! Ex W itten
berga 1 5 4 3  in die Stephani. Uxor mea et filii condolent tibi ac 
salutant te reverenter.